
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0599-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 09 июля 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 11 июля 2018 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"..."

в присутствии представителей:

"...."

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Ремточстрой Инжиниринг» (далее – Заявитель) на действия
Государственного бюджетного учреждения «Дирекция капитального
строительства» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на выполнение строительно-монтажных работ по объекту:
«Реконструкция стадиона «Горняк», ГКУ города Севастополя «ДЮСШ
№7», извещение № 0874200000118000072 (далее – Аукцион), заслушав
пояснения представителя Заказчика, рассмотрев представленные
сторонами материалы, в соответствии со статьями 99, 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014
года № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний закупочной



комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
единой информационной системе информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

Изучением информации, размещенной в ЕИС (извещение
№ 0874200000118000072) Комиссией установлено, что объектом
закупки является выполнение строительно-монтажных работ по
объекту: «Реконструкция стадиона «Горняк», ГКУ города Севастополя
«ДЮСШ №7».

По мнению Заявителя:

1. Заявитель ограничен в возможности подготовить заявку, так как
Заказчиком, в техническом задании, установлены требования к
значениям показателей товаров, которые возможно получить
только путем проведения испытаний.

С доводом Заказчик не согласился и считает их
необоснованными.           

Комиссией Управления установлено, что согласно Технического
задания, Заказчиком, среди прочего, установлены следующие
требования к материалам, используемым при выполнении работ: «…

10.

Плитка тип 1.
Позиция учтена в

соответствии с пунктом 102
ресурсной ведомости 02-01-

01.
Установлены следующие
характеристики товара.

 

Номинальная толщина плитки — свыше 7 мм.
Область применения плитки — для внутренней

облицовки стен.
Водопоглощение — не более 16 %.

Вид плитки — керамический, глазурованный.
Номинальная ширина плитки — от 240 и не больше 260

мм.
Номинальная длина плитки — свыше 380 и не больше

400 мм.

 

11.

Плитка тип 2.
Позиция учтена в

соответствии с пунктом 103
ресурсной ведомости 02-01-

01.
Установлены следующие
характеристики товара.

 

Номинальная ширина — не < 250 и ≤ 300 мм.
Номинальная длина — ≥ 250 и ≤ 300 мм.

Область применения — для покрытия полов.
Номинальная толщина — < 11 мм.
Водопоглощение — не более 3,5 %.

18.

Материал
гидроизоляционный тип 1.

Позиция учтена в
соответствии с пунктом 167
ресурсной ведомости 02-01-

01.
Установлены следующие
характеристики товара.

 

Вид посыпки лицевой стороны — крупнозернистый.
Масса 1 м² изделия — не больше 4,5 кг.
Вид армирующей основы — полиэстер.

Теплостойкость — не менее 120 °С.
Ширина изделия — 1000 мм.

37.

Грунтовка тип 3.
Позиция учтена в

соответствии с пунктом 212
ресурсной ведомости 02-01-

01.
Установлены следующие
характеристики товара.

 

Вид покрытия после высыхания — однородный, без
кратеров, должен быть без пор и морщин.

Антисептические свойства — наличие.
Тип грунтовки — водно-дисперсионный акриловый.
Область применения — для грунтования каменных,
кирпичных, бетонных, оштукатуренных, деревянных,

гипсовых поверхностей.
Номинальное переменное напряжение между

основными токопроводящими жилами кабеля — не
менее 0,66 кВ.

http://zakupki.gov.ru


163.

Кабель тип 8.
Позиция учтена в

соответствии с пунктом 64
ресурсной ведомости 02-01-

12.
Установлены следующие
характеристики товара.

 

Вид материала наружной оболочки —
поливинилхлоридный пластикат пониженной

пожарной опасности.
Длительно допустимая температура нагрева

токопроводящих жил кабеля — не менее 70 °С.
Исполнение в части показателей пожарной

опасности — не распространяющее горение при
групповой прокладке по категории А, с пониженным

дымо- и газовыделением.
Вид материала изоляции токопроводящей жилы —

изоляция из поливинилхлоридного пластиката
пониженной пожарной опасности.

Форма поперечного сечения кабеля — круглая.
Предельное отклонение от температуры стойкости

кабеля к старению — в диапазоне конкретных
значений с нижним пределом не меньше -2 и с

верхним пределом не более 2 °С.
Материал токопроводящей жилы — медная

токопроводящая жила.
Температура стойкости кабеля к старению — не

менее 78 °С.
Номинальная толщина изоляции — не менее 0,6 мм.
Номинальное сечение токопроводящей жилы — 1,5

мм².
Число токопроводящих жил — 3 шт.

                                                                                                                 …».

Согласно требованиям пункта 1 и 2 части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе, Заказчик при описании в документации о
закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами
«или эквивалент» либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей
и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных



характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого
товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям
заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей,
требований, условных обозначений и терминологии;

3) описание объекта закупки может включать в себя спецификации,
планы, чертежи, эскизы, фотографии, результаты работы,
тестирования, требования, в том числе в отношении проведения
испытаний, методов испытаний, упаковки в соответствии с
требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,
маркировки, этикеток, подтверждения соответствия, процессов и
методов производства в соответствии с требованиями технических
регламентов, документов, разрабатываемых и применяемых в
национальной системе стандартизации, технических условий, а также
в отношении условных обозначений и терминологии.

 

Комиссия Управления, изучив содержание Технического задания,
устанавливающего требования к характеристикам и показателям
товаров приходит к выводу о том, что Закон о контрактной системе не
обязывает участника закупки иметь в наличии товар в момент подачи
заявки, в связи с чем, требования заказчика подробно описать в заявке
(путем предоставления показателей и (или) их значений, как в виде
одного значения, диапазона значений, так и сохранения неизменного
значения) химический состав и (или) компоненты товара, и (или)
показатели технологии производства, испытания товара, и (или)
показатели, значения которых становятся известными при испытании
определенной партии товара после его производства, возможно,
имеют признаки ограничения доступа к участию в закупке.

Из изложенного следует, что Заказчик в нарушение пункта 1 и 2 части 1
статьи 33 Закона о контрактной системе установил требования к
значениям показателей товаров, часть из которых возможно получить
только путем проведения испытаний.

Аналогичная позиция подтверждена Письмом ФАС России от



01.07.2016 года ИА/44536/16 «Об установлении заказчиком требований
к составу, инструкции по заполнению заявки на участие в закупке», а
также Решением Верховного Суда РФ от 09.02.2017  года № АКПИ16-
1287 «Об отказе в удовлетворении заявления о признании
недействующим пункта 3 письма ФАС России от 01.07.2016 N
ИА/44536/16».

В связи с вышеизложенным Комиссия Управления приходит к выводу о
том, что Заказчик столь подробным описанием объекта закупки,
использовав, в некоторых случаях, химические и физические
показатели свойств товаров, которые можно определить только
лабораторным путем или путем проведения испытаний нарушил
требования пункта 1 части 1 статьи 64, пункта 1 части 1 статьи 33
Закона о контрактной системе, совершив тем самым
административное правонарушение, предусмотренное частью 4.2
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Довод Заявителя подтвержден.

В то же время Комиссия Управления допускает, что описание таким
подробным образом характеристик закупаемых товаров может
привести, при определенных обстоятельствах, к случаям при которых
участник не сможет заполнить заявку, однако на заседание Комиссии
Управления не представлено документальных доказательств,
подтверждающих довод Заявителя об установлении в документации о
закупке показателей, которые не могут быть представлены в первой
части заявки на участие в аукционе. Явку своих представителей на
заседание Комиссии Управления Заявитель не обеспечил, а
скопированные в жалобу положения Технического задания
документации о закупке не являются подтверждением доводов
Заявителя о невозможности заполнения первой части заявки на
участие в аукционе в соответствии с требованиями Технического
задания документации о закупке и инструкции по заполнению первой
части заявки.

В связи с вышеизложенным Комиссия Управления приходит к выводу о
том, что в данном конкретном случае действия Заказчика не привели к
ограничению прав Заявителя (иных лиц), то есть довод Заявителя в
полной мере не подтвержден фактическими обстоятельствами дела.

В ходе проведения внеплановой проверки Комиссией Управления
установлено, что Комиссия Управления установила, что Заказчик в
пункте 27 Аукционной документации установил, среди прочего,
следующее требование к одному из способов обеспечения заявки: «…в
качестве исполнения контракта принимаются банковские гарантии, выданные
банками, включенными в предусмотренный статьей 74.1 Налогового кодекса
Российской Федерации перечень банков, отвечающих установленным требованиям
для принятия банковских гарантий в целях налогообложения…».

В то же время часть 1 статьи 45 Закона о контрактной системе



установливает, такое требование к одному из способов обеспечения
заявки в следующей формулировке: «…заказчик в качестве обеспечения
заявок и исполнения контрактов принимают банковские гарантии, выданные
банками, соответствующими требованиям, установленным Правительством
Российской Федерации…».

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, а
представители Заказчика не отрицают, что в пункте 27 Аукционной
документации неправомерно установлено требование к обеспечению
исполнения контракта, в связи с чем, действия Заказчика,
утвердившего конкурсную документацию с нарушением требования
части 1 статьи 45 Закона о контрактной системе, образуют событие
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Кроме того, согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной
системе в извещении о проведении электронного аукциона наряду с
информацией, указанной в статье 42 Закона о контрактной системе,
указываются требования, предъявляемые к участникам такого
аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны
быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с
пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 Закона о контрактной системе, а также требование,
предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с частью
1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о контрактной
системе.
Изучением материалов, Комиссия Управления установила, что
Заказчик не установил в извещении исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе, а
также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
Закона о контрактной системе.
Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Ремточстрой Инжиниринг» на действия Государственного
бюджетного учреждения «Дирекция капитального строительства»
при проведении электронного аукциона на выполнение
строительно-монтажных работ по объекту: «Реконструкция
стадиона «Горняк», ГКУ города Севастополя «ДЮСШ №7»,
извещение № 0874200000118000072, частично обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение требований пункта 1
части 1 статьи 64, пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе.



3. Обязательное для исполнения предписание не выдавать в связи с
тем, что выдано по делу 08/0604-18.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0599-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

